
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 222     Data 25/07/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Lavori di adeguamento di una porzione dell’impianto di illuminazione pubblica con 

l’utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED 2° stralcio - 

Rideterminazione del quadro economico e riduzione impegno spesa  

CIG: 7337131809  

CUP: F51D17000010004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone al Responsabile del 

Settore Tecnico la seguente proposta di determina 

Premesso: 

 

 Che con delibera di G. M n. 112 del 21/12/2017 è stato approvato il progetto di adeguamento di una 

porzione dell'impianto di pubblica illuminazione con l'utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED 

2° stralcio per l’importo complessivo di €. 68.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DA PROGETTO ESECUTIVO 

Voce Descrizione Importo 

 Importo totale lavori  €        59.761,09 

 Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori  €              493,00 

 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   €.       59.268,09 

 Somme a disposizione dell’amministrazione   

 I.V.A. sui lavori b.a. (aliquota 10%)  €          5.976,11  

 Incentivi di progettazione interna (2% di B.A.)  €          1.195,22 

 Imprevisti   €             817,58 

 Oneri assicurativi progettista  €             250,00 

   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          8.238,91 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO   €        68.000,00 

 

 Che con determina del Responsabile del  Settore Tecnico n. 433 del 27/12/2017 veniva impegnata la 

complessiva somma di €. 68.000,00 nel capitolo 73115 e 51125; 

 Che con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 110 del 10/04/2018 sono stati affidati alla ditta 

SI.PA. srl con sede in Polizzi Generosa – Largo Portella delle Piante n. 1 – i lavori di cui sopra per l’importo 

netto di €.37.602,34 pari al ribasso del 36,5555% sul prezzo posto a base di gara di €. 59.268,09, oltre ad 

€.493,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo netto di 

€.38.095,34 oltre IVA in ragione del 10% di €.3.809,53 quindi per complessive €. 41.904,88 IVA compresa; 

 Che in seguito all’affidamento dei lavori alla ditta SI.PA srl, questo ufficio ha rielaborato il quadro economico 

della spesa detraendo le economie derivanti dal ribasso d’asta e dalla relativa IVA secondo il prospetto 

seguente: 

 

 

 Progetto 

principale 

Perizia assestamento quadro 

economico 

Importo lavori a base d'asta   € 59.761,09 €. 59.761,09 

Oneri  sicurezza, già inclusi nei lavori non soggetti a 

ribasso 

0,94% 
€ 493,00 

€. 493,00 

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   €. 59.268,09 €. 59.268,09 

A dedurre ribasso del  36,5555% 
 

€ 21.665,75 

Restano   €. 59.268,09 €. 37.602,34 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti €. 493,00 €. 493,00 



Somme complessivamente lavori al netto  €.59.761,09 €. 38.095,34 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 

 

I.V.A. sui lavori b.a. (aliquota 10%)   €          5.976,11  €. 3.809,53 

Per incentivi (2%.)   €         1.195,22 €  1.195,22 

Imprevisti  €. 817,58  

Oneri assicurativi progettista   €. 250,00 €. 250,00 

Sommano a disposizione    €. 8.238,91 €. 5.254,75 

TOTALE PROGETTO    €. 68.000,00 €. 43.350,09 

Per economie ribasso d’asta, IVA ed imprevisti  €.  24.649,91 

 

Ritenuto di provvedere alla rideterminazione del quadro economico dei lavori di che trattasi; 

 

PROPONE 

 

1. Di rideterminare il nuovo quadro economico relativo ai lavori di adeguamento di una porzione dell'impianto 

di illuminazione pubblica con l'utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED 2° stralcio per l’importo 

complessivo di €. 43.350,09 detraendo le economie derivanti dal ribasso d’asta, dalla relativa IVA e dagli 

imprevisti non utilizzati secondo le seguenti risultanze finali: 

 

 

 Progetto 

principale 

Perizia assestamento quadro 

economico 

Importo lavori a base d'asta   € 59.761,09 €. 59.761,09 

Oneri  sicurezza, già inclusi nei lavori non soggetti a 

ribasso 

0,94% 
€ 493,00 

€. 493,00 

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   €. 59.268,09 €. 59.268,09 

A dedurre ribasso del  36,5555% 
 

€ 21.665,75 

Restano   €. 59.268,09 €. 37.602,34 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti €. 493,00 €. 493,00 

Somme complessivamente lavori al netto  €.59.761,09 €. 38.095,34 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 

 

I.V.A. sui lavori b.a. (aliquota 10%)   €        5.976,11  €. 3.809,53 

Per incentivi (2%.)   €        1.195,22 €  1.195,22 

Imprevisti  €. 817,58  

Oneri assicurativi progettista   €. 250,00 €. 250,00 

Sommano a disposizione    €. 8.238,91 €. 5.254,75 

TOTALE PROGETTO    €. 68.000,00 €. 43.350,09 

Per economie ribasso d’asta, IVA ed imprevisti  €.  24.649,91 

 

- Ridurre l’impegno di spesa di €. 68.000,00  assunto con la determina del Responsabile del Settore 

Tecnico n. 433/17 di €. 24.649,91 (nel capitolo 73115) 

 
 

 



Castellana Sicula lì, 25/07/2018                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                    Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, che assume a 

motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento comunale di 

contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 di recepimento in 

Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei settori e dei servizi. 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei settore 

o dei servizi, con rilievo esterno. 

 Visto il bilancio comunale, anno 2017. 

 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di posizione 

anche del Settore Tecnico. 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile dei 

rapporti con gli enti erogatori di servizi a rete. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                               f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n° 73115 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°526/2017 

 

 ______ 

 

€  37.350,09 



 
 

 

 

 
 


